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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá využitím fyzioterapeutických metod a postupů u pacientů

s paraplegií. V teoretické části je stručně popsána anatomie a také etiologie, následky a

klinický obraz po poranění míchy. Dále jsou zde popsány vyšetřovací postupy a především

komplikace, které se vyskytují u pacientů po poranění míchy nejčastěji.

Praktická část se pak zaměřuje na možnosti komplexní fyzioterapie u spinálních

pacientů. S tím, že důraz je kladen především na možnosti vertikalizace a chůze u pacientů

s paraplegií. Jsou zde popsány nejen způsoby vertikalizace a chůze, ale také nejrůznější

pomůcky, které tak pacientům tuto část fyzioterapie usnadňují. Součástí bakalářské práce je

krátká kazuistika pacienta s traumatickým poškozením páteře a míchy ve výši Th10 a Th11.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the usage of physiotherapeutical methods and

procedures in the therapy of patients with paraplegia.

In the theoretical part I described shortly the anatomy and the etiology, consequences

and clinical picture of the spinal cord injury. I also described the examination procedures and

most of all complications that can most often occur after the spinal cord injury.

The practical part is aimed at the possibilities of complex physiotherapy in the

therapy of patients with spinal injury. Therewith the accent is set on the possibilities of

verticalisation and gait in paraplegic patients. I´m detailing not just the verticalisation and

gait possibilities, but also all sorts of instruments and gadgets that make this part of

physiotherapy easier for patients. In this thesis there is short casuistry of patient with

traumatic spine and spinal cord injury on the level of Th10 and Th11.

Klíčová slova: poranění páteře a míchy, paraplegie, fyzioterapie, vertikalizace, chůze

Key words: spine and spinal cord injury, paraplegy, physiotherapy, verticalisation, gait
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Úvod

Jen málokterý úraz změní člověku život tolik jako úraz páteře spojený s poškozením

míchy. Člověk během velmi krátké chvíle, často to bývá jen okamžik nepozornosti či přílišné

„frajerství“, přijde o schopnosti a dovednosti, které do té doby považoval za automatické a

samozřejmé.

Pokud zůstane upoután na invalidní vozík nebo dokonce lůžko, znamená to

dramatický zásah do kvality života nejen samotného člověka, ale i jeho nejbližší rodiny a

přátel. Po úrazech páteře s následkem poškození míchy dochází převážně ke změnám

fyzickým. Zároveň ale také trpí psychika pacienta. Je rázem i sociálně izolován. Z těchto

důvodů je proto nutná velmi intenzivní komplexní rehabilitace, která má za cíl nejen co

nejvíce zlepšit fyzický a psychický stav pacienta, ale také dosáhnout co největší míry

soběstačnosti a nezávislosti. Pokud je to jen možné, je snaha všech lidí kolem člověka

s míšní lézí o navrácení do jeho přirozeného prostředí a získání co nejlepších předpokladů ke

společenskému a pracovnímu uplatnění.

Z hlediska psychiky je pro člověka, který je upoután na invalidní vozík asi nejvíce

deprimující to, že se nemůže sám postavit a chodit. Během své prázdninové praxe strávené

v centru Paraple jsem se s tímto problémem setkávala každý den. Z toho důvodu jsem se také

při volbě tématu bakalářské práce rozhodla pro téma týkající se vertikalizace a chůze u

pacientů s paraplegií. V rámci práce popisuji různé možnosti vertikalizace a způsoby chůze u

pacientů po úrazech páteře s následným poškozením míchy. Od těch nejjednodušších jako je

vertikalizace na vertikalizačním lůžku až po ty nejsložitější, kdy se využívá počítačem

řízených ortéz připevněných na tělo pacienta a pohyblivého chodníku.

Je samozřejmé, že ne u všech pacientů se dá počítat s tím, že za pomoci těchto

pomůcek a přístrojů začnou znovu chodit. Vše se odvíjí od aktuálního stavu a také od výšky

míšní léze. Je ale potřeba vždy člověku po poranění páteře s následkem poškození míchy

alespoň tuto možnost nabídnout a umožnit mu znovu si prožít alespoň na pár chvil to, co

prožíval před úrazem.

Je až neskutečné, jak se na vertikalizaci a případnou možnost chodit pacienti těší.

Jedná se tedy nejen o velký pozitivní přínos psychický, ale zároveň je vertikalizace a

případná chůze důležitá z hlediska fyziologického. Vertikalizací či případnou chůzí

nedochází k tak rychlému odvápňování kostí a tím se snižuje i riziko vzniku zlomenin.

Současně se také trénuje kardiovaskulární systém člověka.

Z toho vyplývá, že by se tyto možnosti rehabilitace měly stát součástí každého

rehabilitačního plánu u pacientů po poranění páteře s následkem poškození míchy.

Jak se můžeme z nejrůznějších médiích dozvědět, tak každým rokem počet úrazů

páteře s následkem poškození míchy přibývá. Proto se domnívám, že téma vertikalizace a

chůze u pacientů s paraplegií se bude v současné, ale i budoucí době stávat čím dál tím více

aktuálnějším tématem. A to nejen proto, že těchto úrazů, jak jsem se již zmínila, stále

přibývá, ale také proto, že neustále dochází až k neuvěřitelným vědeckým pokrokům, a tím

se objevují stále nové a nové možnosti.
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1. Anatomie páteře

1.1. Stavba páteře

Páteř, columna vertebralis, tvoří osu skeletu trupu. Nese lebku a jsou k ní připevněny

pletence končetin. Skládá se z obratlů, vertebrae, které jsou vzájemně spojeny klouby, vazy a

meziobratlovými ploténkami, umožňující pohyblivost páteře a zajišťující její pružnost.

Těla a oblouky obratlů vytváří páteřní kanál, který chrání míchu a z ní odstupující

kořeny míšních nervů. Páteř tvoří 7 krčních obratlů, vertebrae cervicales (C1 – C7),

12 obratlů hrudních, vertebrae thoracicae (Th1 – Th12), 5 obratlů bederních, vertebrae

lumbales (L1 – L5), 5 obratlů křížových, vertebrae sacrales (S1 – S5), a 4 – 5 rudimentárních

obratlů kostrčních, vertebrae coccygeae (Co). V každém úseku páteře mají obratle

charakteristický tvar a velikost.

Obrázek 1 Lidská páteř zdroj: http://www.google.cz/ (internetové zdroje 7) 9.4.2012

http://www.google.cz/
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1.1.1. Stavba obratlů

Každý obratel se skládá z těla, corpus, oblouku, arcus, a výběžků, processus. Tělo

obratle je nejmohutnější částí. Jedná se o typickou krátkou kost tvořenou spongiózou a zevně

krytou laminou kompakty.

Oblouk obratle, arcus vertebrae, je připojen k obratlovému tělu a spolu s ním

ohraničuje otvor, foramen vertebrale.

Obratlové výběžky odstupují z oblouku. K uchycení začátků a úponů vazů a svalů

slouží trnový výběžek, processus spinosus, který směřuje dorzálně, a párové příčné výběžky,

processus transversi, které odstupují laterálně. Skloubení obratlů umožňují párové horní a

dolní výběžky kloubní, processus articulares. Rozdílné postavení kloubních plošek na

kloubních výběžcích ovlivňuje rozdílnou pohyblivost jednotlivých úseků páteře. (Peterová,

2005)

Obrázek 2 Stavba obratle zdroj: http://www.google.cz/ (internetové zdroje 3) 9.4.2012

http://www.google.cz/
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1.1.2. Krční obratle

Vertebrae cervicales, mají kromě prvních dvou tyto společné a typické znaky: nízké

oválné tělo, širší v příčném rozměru, s konkávními terminálními ploškami a trojhranné

foramen vertebrale. V rozsahu od C6 až po C1 probíhá a. vertebralis. Trnové výběžky jsou

rozdvojené a poměrně krátké, s výjimkou výběžku obratle C7, který je dlouhý a pod kůží

hmatný.

První krční obratel, nosič neboli atlas, nemá tělo a trnový výběžek. Je tvořen pouze

dvěma oblouky s hrbolky vpředu a vzadu.

Druhý krční obratel, čepovec neboli axis, má tělo, ze kterého kraniálně vybíhá zub,

dens axis, který obsahuje materiál těla C1.

1.1.3. Hrudní obratle

Vertebrae thoracicae, mají obratlová těla větší než krční obratle. Jejich velikost se

kaudálně zvětšuje. Processus spinosi jsou dlouhé a skloněné kaudálně. Příčné výběžky jsou

silné. Směřují dorzolaterálně a na přední ploše mají plošku pro skloubení s hrbolkem žebra.

1.1.4. Bederní obratle

Vertebrae lumbales, jsou masivní a největší obratle s vysokým, příčně rozšířeným


[…]


těle. Je vybavená senzory reagujícími na pohyb, speciálním počítačem, přenosnými bateriemi

a elektromotorem. Paraplegický pacient ovládá ReWalk pomocí pohybů horní části těla.

Domnívám se, že tato pomůcka pro chůzi může pacientům s paraplegií velmi pomoci. A to

nejen po stránce psychické, ale především té fyzické. Většina komplikací u lidí upoutaných

na invalidní vozík vzniká následkem dlouhodobého sezení. Ať už se jedná o problémy se

zažívacím ústrojím nebo o dekubity. Výhodou je, že se procvičují nejen ruce, ale i ochrnuté

nohy. Bohužel jsem se během psaní mé bakalářské práce nesetkala s nikým, kdo by tento

přístroj měl možnost vyzkoušet. Důležité je zmínit se také o tom, že se o rozvoj této

pomůcky zajímají i Spojené státy americké. Ty se ale vrhly spíše směrem armádním. Snaží se

využívat ji při nošení nějakých těžkých břemen v polních podmínkách. Otázkou je, zda se
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tento přístroj bude moci v budoucnu použít i u pacientů s kvadruplegií? Vzhledem k tomu, že

jejím stvořitelem je pacient kvadruplegický, tak se o něco takového bude pravděpodobně

pokoušet.

Osobně budu zajisté sledovat vývoj této pomůcky alespoň za pomoci médií.

Domnívám se, že se v tom nachází veliká budoucnost pro lidi upoutané na invalidní vozík. A

pokud by se podařilo ji vylepšit natolik, aby pomáhala i pacientům s kvadruplegií, byla by to

už jen třešnička na dortu. Netvrdím, že by šlo úplně o vrchol ledovce co se týká

zdokonalování této pomůcky, ale pokrok by to zajisté byl.

Vždy když se nějaká taková novinka objeví na trhu nebo se o ní média zmíní, objeví

se mi na mysli ihned jedna jediná otázka. Tou otázkou je: „ Kolik tento přístroj stojí a zda si

ho české zdravotnictví bude moci dovolit?“ Laika by tato otázka možná nenapadla? Mne ale

ano. Je to nejspíše tím, že se již několik let v českém zdravotnictví pohybuji a vím, jak to

v něm vypadá s financemi. Naštěstí se ale v našich luzích a hájích najde vždy někdo, kdo se

zachová jako gentleman a nějaké finance na dobrou věc poskytne. Budu tedy doufat a věřit

tomu, že se v případě nabídky koupě ReWalku pro pacienty s paraplegií někdo objeví.
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Závěr

V teoretické části své bakalářské práci jsem se snažila komplexně postihnout celou

problematiku týkající se pacientů po poranění páteře s následkem poškození míchy. Bohužel

toto téma je tak rozsáhlé, že jsem se nakonec vydala směrem zajímajícím se spíše o pacienty

s paraplegií či paraparézou. Paraparézu zmiňuji proto, jelikož pacienta s takovýmto

postižením popisuji ve své kazuistice. Praktická část mé bakalářské práce se poté věnovala

konkrétním možnostem vertikalizace a chůze u takovýchto pacientů. Opět musím zdůraznit,

že nelze obsáhnout úplně všechny možnosti, které se na trhu objevují.

Vzhledem k tomu, že hlavním cílem mé práce je v blízké budoucnosti vytvoření

edukačního materiálu pro pacienty po poranění páteře s následkem poškození míchy, bylo

pro mne velmi důležité a přínosné setkání s pacientem, který mi byl doporučen na vytvoření

kazuistiky. Byl velmi otevřený diskuzi na toto téma a velmi podrobně mi v rozhovoru popsal,

jak u něj probíhala vertikalizace a chůze po úraze. Byla jsem dosti překvapená, když jsem se

dozvěděla o tom, že nebyl dostatečně motivován fyzioterapeuty v rehabilitačních ústavech

k tomu, aby se pokusil chodit. Můj názor je ten, že by motivace měla přicházet i v případě, že

je již veškerý potenciál téměř vyčerpán. Nikdy není pozdě a nikdy nevíme, co se jak bude

vyvíjet. Každý člověk je individuální stvoření.

Doufám tedy, že sepsání této práce se snad stane jakýmsi základním vodítkem nejen

pro pacienty, ale i pro většinu terapeutů, kteří se touto velmi zajímavou a náročnou

problematikou zaobírají.

Závěrem bych chtěla říci, že práce na tomto tématu pro mne byla velmi přínosná a

získané poznatky a zkušenosti bych ráda využila ve své budoucí praxi.
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Seznam zkratek

C1 – C7 označení krčních obratlů

Th1 – Th12 označení hrudních obratlů

L1 – L5 označení bederních obratlů

S1 – S5 označení sakrálních obratlů

Co označení pro kostrč

tzv. tak zvaný

atd. a tak dále

ASIA American Spinal Injury Association

AIS ASIA Impairment Scale

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

JIP jednotka intenzivní péče

ÚN ústřední nemocnice

FNsP fakultní nemocnice s poliklinikou

FN fakultní nemocnice

RÚ rehabilitační ústav

mmHg jednotka milimetry rtuti

TEN tromboembolická nemoc

ICHS ischemická choroba srdeční

ATB antibiotika

RTG rentgen

CNS centrální nervový systém

m. musculus

apod. a podobně

ADL Activity of Daily Living

HKAFO Hip Knee Ankle Foot Orthosis
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KAFO Knee Ankle Foot Orthosis

AFO Ankle Foot Orthosis

FB francouzská berle

FES funkční elektrická stimulace

n. nervus

DKK dolní končetiny

RS roztroušená skleróza

DM diabetes mellitus

TBC tuberkulóza

PDK pravá dolní končetina

LDK levá dolní končetina

HKK horní končetiny

PID plný invalidní důchod

RD rodinný dům

č. číslo

ÚVN ústřední vojenská nemocnice
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