Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Michaela Beránková

Název práce: Využití fyzioterapeutických metod a postupů u pacientů s paraplegií
Podtitul: vertikalizace a chůze

Akademický rok: 2011/2012

Vedoucí BP: Mgr. Renáta Muchová

Konzultant: Zdeňka Faltýnková

1. Přehlednost a členění práce

BP je systematicky utříděna a přehledně zpracována. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práce se skládá z teoretické a praktické části, jejíž součástí jsou dvě kasuistiky.

2. Formální náležitosti práce

BP je bez gramatických chyb a překlepů. Grafická a estetická úprava práce je velmi dobrá. Obrazová dokumentace je názorná. Rozsah teoretické a praktické části práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Studentka používá správně odbornou terminologii. Studentka dodržuje citační normy, jak u odborné literatury, tak u on-line zdrojů.

3. Cíl práce

Studentka se o stanoveném cíli své práce zmiňuje až v závěru své práce. *...hlavním cílem mé práce je v blízké budoucnosti vytvoření edukačního materiálu pro pacienty po poranění páteře s následkem poškození míchy...* . Bylo by nanejvýš přínosné, aby byl tento materiál již součástí této BP.

4. Přehled problematiky

Seznam zpracované literatury obsahuje 19 českých a 8 zahraničních literárních zdrojů, je doplněn o 12 internetových zdrojů a 1 edukační materiál. Použitá literatura je ve větší míře aktuální, nacházejí se zde však i starší publikace, ze kterých se dodnes čerpá.

V teoretické části studentka stručně popsala anatomii páteře a míchy, poraněním míchy a jeho následky, vyšetřovacími postupy a možnými komplikacemi. Dále seznamuje s možnostmi rehabilitace, podrobněji pak s fyzioterapeutickými postupy u pacientů s poškozením míchy. Velkou pozornost pak věnovala možnostem vertikalizace a chůze pacientů s výše uvedenou diagnózou.

5. Metodologie

V praktické části studentka zpracovala kasuistiku 1 pacienta se spastickou paraparézou dolních končetin jako následek fraktury obratle Th 10-11, se kterým po předchozím kineziologickém rozboru provedla 3 terapie. Popsala zde předchozí fyzioterapii a problematiku s vertikalizací. V závěru praktické části BP jsou vloženy 4 názorné fotografie.

6. Přínos pro praxi

Jedná se o stále aktuální a důležité téma. Tato BP může sloužit jako jeden z návodů při terapii a hlavně vertikalizaci pacientů po poranění páteře s následným poškozením míchy. Bylo by nanejvýš přínosné, aby zmiňovaný edukační materiál byl již součástí této BP.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka prokázala velmi dobré znalosti problematiky, které získala při studiu a hlavně v rámci své praxe v centru Paraple.

8. Závěry a doporučení

Vypracovaná práce odpovídá nárokům kladeným na BP. Tato práce může být podkladem pro terapii, především pak jako informace o možných způsobech vertikalizace .

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka přistupovala k práci aktivně, spolupracovala s centrem Paraple, ve kterém si také vybrala konzultantku své BP.

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na BP, a proto doporučuji tuto BP k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum: Praha 15.6.2012

Mgr. Renáta Muchová